Ömer

b. Mâze, Ebû Hafs Ömer b. Habîb, Mahmûd b. Abdülazîz el-Özcendî, Ebû Bekir

Muhammed b. İbrâhim el-Hasîrî, Osman b. Ali el-Bîkendî, Rükneddin Mes‘ûd b. Hüseyin

el-Küşânî, Mahmud bin Abdülaziz el-Evz Cündi sayılmaktadır.7

Serahsî, Özkent (Uzcend) hapishanesinde, 466-480/ 1073-1087 arasındaki 14-15

yıllık sürede hapis hayatı yaşamıştır. Serahsî’nin hapse girmesine ilişkin olarak farklı

sebepler ileri sürülmekte ve kesin bir gerekçeye rastlanılmamakta ise de onu çekemeyen

ve ona düşmanlık besleyen kişilerin bunda etkili olduğu genel olarak kabul edilmektedir.8

mahpus kaldığı dönemde gerçekleştiği kabul edilmektedir.10 Klasik niteliği kazanan otuz

ciltlik el-Mebsût da bu dönemde ortaya çıkmıştır.11 Şerhu's-Siyeri'l-Kebir’i yazdırırken

Kitabu’ş-şurut’a geldiğinde Serahsî’nin hapisten çıktığı ifade edilmektedir.12 Hapisten

çıkış tarihi 20 Rebîülevvel 48013 olan Serahsî, bundan üç yıl sonra 483/1090’de

Fergana’da vefat etmiştir.14

6 Hamidullah, “Serahsî, Şemsüleimme”, 36/544.
7 Joseph Schacht, “Serahsî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Notlar”, 900. Ölüm Yıldönümü

Münasebetiyle Büyük İslâm Hukukçusu Şemsü’l-eimme es-Serahsî Armağanı, çev. M. Esad Kılıçer

hukuka da sirayet eden bir ahlâktan bahsetmek mümkün olmaktadır.

Aişe’nin, Hz. Peygamber’in ahlâkının Kur’ân olduğuna ilişkin beyanı67 ise, açık

63 68. Kalem, 4.
64 33.Ahzâb, 21.
65 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik İbn Hişam, es-Siretü’n-Nebeviyye, thk. Ömer Abdüsselam

Tedmüri (Beyrut: Darü’l-Kitabi’l-Arabi, 1410/1990), 1/14.
66 Mâlik, el-Muvatta’, “Husnü’l-huluk”, 8; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II, 381.
67 Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 139.

Fıkıhçıların bu kapsamdaki

çalışmalarının hukuk oluşum ve gelişim süreci bakımından taşıdığı anlam önemlidir.

Bunun sonucu olarak fıkıh kitaplarında amelî ahlâk konularının geniş şekilde yer aldığı

görülmektedir. 77

İlk sistematik ahlâk mütefekkiri olarak görülen İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ve

ahlâk alanında onun devamı olarak görülebilecek Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından ortaya

konulan ahlâkî sistemin ele alınması, hukuk ile ahlâk ilişkisinin temellendirilmesine katkı

sağlayacaktır. Bu sebeple çalışmamızın ileriki kısımlarında İbn Miskeveyh tarafından

ortaya konulan sistemin muhtevasına ilişkin detaylı değerlendirmeler yapılacaktır.